
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del D.igs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 

scia: 

ÉEARERE FAVOREVOLE 

PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data 3O"\Z'ZC)%} 
Il Respons rea Finanziaria 

. Renato) 

Il Responsabile dell’Area 
(Dott. a nabchi) 

) T] 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE’ 

Si attesta, ai sensi degli artt. 153, comma 5 e 183, comma 7 del D.igs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno __ Importo _ Capitolo - FPU____ Esercizio 
- | b:}g € 12. ÙDOÙ_È:)Ù 1930 | l 2024 

€ 12.000,00 1930 | 1 2025 

| Data .SEO3 - 2025 
Il Responsàbile/dell\Area/Finanziaria 

(Armarniagchi dott: ato) 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione, esecutiva dal giorno ___2A HMAR 2025 , viene in data odierna pubblicata, 
per quindici giorni consecutivi, all’Albo dell'Ente. 

Data ...3A.MAR 2025.... 

EO I] Setuetau0 Comunale 

ilidDi dott. 'lf\.*.‘feq} : 

lî‘\\ \K\ - l“n 

IUILL6A "i.? AMELA Uù“—;é.'-:x“-u 

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

N. REGISTRO GENERALE 292 

IN DATA 30.12.2024 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Servizio di gestione delle strade di interesse interprovinciale insistenti nel 

comprensorio Trivigno — Mortirolo e la Montagna di Carona. 

Acconto per compartecipazione alla spesa anni 2022 2023 e 2024. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 in data 28 febbraio 2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data 01 marzo 2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato definito il 

P.E.G. ai sensi dell’art.169 del D.lgs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

- con decreto sindacale n. 106 in data 03 febbraio 2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile di Area del Comune 
di Corteno Golgi per l’anno 2024 fino a scadenza del precedente mandato politico-amministrativo; 

- con decreto sindacale n. 110 in data 15 luglio 2024 è stata confermata la nomina a Responsabile di Area per l’anno 
2024 così come individuata nel sopra citato decreto n. 105 in data 03 febbraio 2024; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la deliberazione del C.C. n. 136 in data 17.02.1973, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata data adesione al 
Consorzio interprovinciale stradale Trivigno - Mortirolo ed è stato approvato il relativo statuto e la deliberazione C.C. 
n. 2 del 12.02.1996 con la quale si approvavano la convenzione ed il nuovo statuto del consorzio trasformato ai sensi 
dell’articolo 60 della allora Legge 142/90; 

- la convenzione sottoscritta nel corso del 1996 tra la Provincia di Sondrio, la Provincia di Brescia, la Comunità Montana 
Valtellina di Tirano, il B.I.M. di Valle Camonica, il Comune di Teglio, il Comune di Aprica, il Comune di Villa di Tirano, il 
Comune di Tirano, il Comune di Lovero Valtellino, il Comune di Tovo di Sant'Agata, il Comune di Mazzo di Valtellina, il 

Comune di Grosotto, il Comune di Grosio, il Comune di Corteno Golgi, il Comune di Edolo, il Comune di Monno, il 

Comune di Incudine e il Comune di Vezza d'Oglio ai sensi degli articoli 24 e 25 della legge 8 giugno 1990, n. 142, ora 
articolo 31 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DATO ATTO che: 

- la durata del Consorzio era stabilita in anni venti e che il Consorzio ha terminato la sua attività il 31 dicembre 2016; 
- gli enti citati hanno ritenuto utile, opportuno e rilevante continuare ad agire in sinergia e solidalmente per gli scopi di 

cui all’art. 2 - Finalità e funzioni del consorzio - dello Statuto del Consorzio predetto per la prosecuzione della gestione 
delle strade d’interesse interprovinciale insistenti nel comprensorio Trivigno-Mortirolo e la montagna di Carona, 
ravvisando nella formula gestionale della convenzione ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 la modalità migliore 
al fine dello svolgimento coordinato di tale fondamentale servizio per i territori; 

- nel 2017 è stata sottoscritta, tra gli enti già facenti parte del cessato Consorzio "Trivigno Mortirolo", la convenzione 
per la gestione delle strade di interesse interprovinciale, insistenti nel comprensorio Trivigno - Mortirolo e la montagna 
di Carona;



la convenzione, avente durata ventennale, identificava nella Provincia di Sondrio l’ente capofila; 

DATO ATTO inoltre che: 

a decorrere dal 3 maggio 2021 le strade Monno — Mortirolo (Passo della Foppa) e Grosio — Mortirolo (Passo della 

Foppa) sono divenute statali e sono dunque gestite da ANAS S.p.A, pertanto i Comuni di Grosio e Grosotto non risultano 

più territorialmente interessati dalla Convenzione; 

il Comune di Sernio ha manifestato la volontà di aderire alla convenzione; 

in data 17 dicembre 2021, nel corso dell’Assemblea degli Enti aderenti, è stata approvata la decisione di modificare la 

convenzione stipulata nel 2017 approvando un nuovo schema in sostituzione al precedente; 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 14 gennaio 2022, si è dato atto delle modifiche alla convenzione 

approvandone conseguentemente l’aggiornamento dando atto del cambio di quota di partecipazione finanziaria in 

capo al Comune di Corteno Golgi, in precedenza pari all’1,48%, divenuta il 2,31% a partire dall’anno 2022; 

la convenzione aggiornata è entrata ufficialmente in vigore il 01 giugno 2022; 

PRESO ATTO in particolare che: 

tale accordo convenzionale ha la durata di venti anni; 

la Comunità Montana Valtellina di Tirano è l’ente capofila della convenzione; 

VISTO l’articolo 3 della convenzione relativo alla quota di partecipazione finanziaria dei vari Enti; 

DATO ATTO che tra i rappresentanti dei vari Enti si è convenuto di stanziare nei propri bilanci la quota di partecipazione 

come di seguito indicato: 

. Provincia di Sondrio 25,00% 

e Provincia di Brescia 25,00% 

° B.I,M. di Valle Camonica 16,67% 

e  Comunità Montana Valtellina di Tirano 9,84% 

è Comune di Teglio 2,12% 

e  Comune di Aprica 0,29% 

e  Comune di Villa di Tirano 3,02% 

e  Comune di Tirano 5,06% 

e  Comune di Lovero Valtellino 0,58% 

e  Comune di Tovo di Sant'Agata 2,48% 

e  Comune di Mazzo di Valtellina 1,48% 

e  Comune di Sernio 0,17% 

e  Comune di Corteno Golgi 2,31% 

e  Comune di Edolo 3,33% 

e  Comune di Monno 1,58% 

e _ Comune di Incudine 0,76% 

e  Comune di Vezza d'Oglio 0,31% 

da versare alla Comunità Montana Valtellina di Tirano, Ente capofila, che avrà l’obbligo della rendicontazione agli enti 

finanziatori; 

ESAMINATA la nota Prot. 11675 del 26 ottobre 2024 con cui la Comunità Montana Valtellina di Tirano, a seguito della 

riunione di Assemblea avvenuta in data 03 maggio 2024, comunicava le quote di competenza degli enti aderenti alla 

convenzione in oggetto al fine dell’esercizio manutentivo relativo alla gestione delle strade convenzionate per la corrente 

annualità nonché per le annualità precedenti; 

RITENUTO, a fronte dei costi complessivamente sostenuti da parte della Comunità Montana Valtellina di Tirano, di 

assumere idoneo impegno di spesa a favore della medesima, a titolo di acconto sulla spesa complessivamente sostenuta, 

per l’importo di Euro 24.000,00, demandando a successivo provvedimento l’erogazione del saldo dovuto; 

VISTO il D.Lgs. 13 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 18.05.2016 e ss.mm.ii.; 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

DATO ATTO dei propri pareri di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità contabile e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espressi ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 4 

del Regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

1- di trasferire alla Comunità Montana Valtellina di Tirano, ente capofila, Euro 24.000,00 a titolo di acconto per i lavori e 

servizi per la gestione delle strade di interesse interprovinciale insistenti nel comprensorio Trivigno - Mortirolo e la 

Montagna di Carona nelle annualità 2022, 2023 e 2024; 

2- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2024 

Cap. 1930 PdCfinanz.  |1.04.01.02.018 CiG == 

Importo € 12.000,00 Creditore Comunità Montana Valtellina di Tirano 

P.l | 00720240142 i Via Maurizio Quadro, 11 
| Indirizzo : 

C.F. | 92002800149 23037 — Tirano {SO) 

Eserc. Finanz. 2025 

Cap. 1930 PdC finanz. | 1.04.01.02.018 \ CIG = 

Importo € 12.000,00 | Creditore | Comunità Montana Valtellina di Tirano 

P.l. 00720240142 r | Via Maurizio Quadro, 11 
| Indirizzo Ì ' 

| C.F. 92002800149 | 23037 - Tirano (S0) 

3- di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che i pagamenti derivanti 

dal presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

4- di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata provvederà, nei limiti dell'impegno assunto, il 

competente Ufficio di Ragioneria ai sensi dell'art. 37 del vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

5- di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità tecnico-contabile attestante 

la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economico-finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267 

del 18 agosto 2000; 

6- di provvedere con successivo atto, all’erogazione del saldo dovuto per le spese sostenute da Comunità Montana 

Valtellina di Tirano ed ancora da rimborsare; 

7- di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on- 

line per 15 giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del 

D.Lgs. n. 33/2013 e per l’archiviazione; 

8- di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al 

Capo dello Stato entro 120 giorni.


